
REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE

Numero del provvedimento 71

Data del provvedimento 04-07-2023

Oggetto

Contenuto PRESA D’ATTO DELLA RICHIESTA STRAORDINARIA DEL COMUNE
DI BORGO SAN LORENZO PER CONSENTIRE LA 
PARTECIPAZIONE AI CENTRI ESTIVI DEL RE MIDA DI MINORI 
CON HANDICAP IN GRAVITA’

Ufficio/Struttura DIRETTORE SDS MUGELLO

Resp. Ufficio/Struttura BRINTAZZOLI MARCO

Resp. del procedimento ALESSANDRA PINI

Parere e visto regolarità
contabile

SERENA NENCI

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

€ 1.890,88 Altri costi per servizi da privati 3B0201160402  2023

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

Pag. 1 di 1 Documento firmato digitalmente

 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE

Numero del provvedimento

Data del provvedimento

Oggetto

Contenuto PRESA D’ATTO DELLA RICHIESTA STRAORDINARIA DEL COMUNE
DI BORGO SAN LORENZO PER CONSENTIRE LA 
PARTECIPAZIONE AI CENTRI ESTIVI DEL RE MIDA DI MINORI 
CON HANDICAP IN GRAVITA’

Ufficio/Struttura DIRETTORE SDS MUGELLO

Resp. Ufficio/Struttura BRINTAZZOLI MARCO

Resp. del procedimento ALESSANDRA PINI

Parere e visto regolarità
contabile

SERENA NENCI

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

€ 1.890,88 Altri costi per servizi da privati 3B0201160402 2023

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

Pag. 1 di 4 Documento firmato digitalmente

 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

IL  DIRETTORE  

 

VISTA la L.R.T. n. 40/2005 “Disciplina del servizio sanitario regionale” e s.m.i., che agli artt. 71 e seguenti
istituisce  le  Società  della  Salute  quali  enti  per  l’integrazione  delle  attività  sanitarie,  socio-sanitarie
territoriali e socio-assistenziali;

DATO ATTO che nella seduta assembleare di questa S.d.S. del giorno 23.12.2009, alla presenza dei
rappresentanti degli Enti aderenti al Consorzio, il notaio incaricato ha proceduto con atto pubblico al
rogito della modifica della Convenzione costitutiva (registrata con rogito notarile il 23.12.2009 – reg. n.
12037 del 30.12.2009) e dello Statuto di questo Consorzio successivamente alla visione degli atti già
approvati da tutti i Consigli comunali e dal Direttore Generale dell’Azienda USL 10 di Firenze;

CONSIDERATO  che  con  la  deliberazione  dell’Assemblea  n.  26  del  29.12.2014  il  Consorzio  ha
manifestato la  volontà  di  continuare la  gestione unitaria  dell’intero complesso di  funzioni  sociali  e
socio-sanitarie  affidatele  dai  soci  ai  sensi  della  Convenzione  sopra  citata  trasmettendo,  con
deliberazione dell’Assemblea n. 3 del 30.03.2015, tutta la documentazione che attesta l’esistenza dei
requisiti previsti dall’art. 71 novies decies della LRT n. 40/2005 e smi;

VISTO  il  Regolamento  di  organizzazione  di  questa  S.d.S.  che  prevede  che  la  Struttura/Ufficio
proponente sia anche il responsabile del procedimento istruttorio ai sensi della L. n 241/1990 e smi e
che lo stesso sottoscriva gli atti del Direttore in caso sua assenza o impedimento;

DATO ATTO che non sono stati segnalati dai responsabili del presente atto, conflitti di interesse ai
sensi dell'art. 6 bis della L. 241/1990 come modificato dalla L. 190/2012.

VISTO che con decreto del Presidente della SdS Mugello n. 3/2021 è stato nominato lo scrivente in
qualità di Direttore;

VISTI i seguenti atti di questa S.d.S.: 
- la Deliberazione dell’Assemblea di questa S.d.S. n. 21/2015 di approvazione del “Regolamento Si-

stema integrato dei servizi socio sanitari e socio assistenziali della S.d.S. Mugello”;
- il Provvedimento del Direttore n. n. 114 del 17/10/2022 di nomina della Dott.ssa Alessandra Pini

quale responsabile con posizione organizzativa dell’Ufficio Alta Integrazione e servizi socio assi-
stenziali Vicario del Direttore in caso di sua assenza/impedimento, per la materie di competenza
della S.d.S Mugello; 

- n.  81  del  27.07.2022  di  nomina  della  Sig.ra  Serena  Nenci  quale  responsabile  con  posizione
organizzativa dell’Ufficio Programmazione Economica e Bilancio;

- la Deliberazione dell’Assemblea di questa S.d.S. n. 29 del 11.12.2019 avente per oggetto “PSSIR
2018-2020. Approvazione atto d’indirizzo per l’elaborazione del nuovo piano integrato di salute
(PIS) 2020-2022”;

- la Deliberazione dell’Assemblea di questa S.d.S. n. 34 del 27/12/2022 di approvazione Bilancio Pre-
ventivo Economico anno 2023 e del Bilancio Pluriennale 2023/2025;

- la Deliberazione dell’Assemblea di questa S.d.S. n. 5 del 28/02/2023 di approvazione del POA Pia-
no Operativo Annuale 2023;

Pag. 2 di 4 Documento firmato digitalmente

 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

RILEVATO:
 che con nota del Comune di Borgo San Lorenzo ns.prot.n.2711 del 27/06/2023 e a seguito dei

contatti intercorsi, fra il Direttore e l’assessore  del Comune, il funzionario del Comune ha
scritto: “sulla base delle direttive fornite dall'assessore vi chiedo di voler verificare la possibilità
di facilitare la partecipazione dei bambini con disabilità ai centri estivi organizzati sul territorio
comunale dalle associazioni in collaborazione con l'Amministrazione Comunale, mettendo a
disposizione,  laddove possibile,  educatori  di  supporto.  Segnalo che questa amministrazione
sosterrà  comunque  l'inserimento  di  tali  bambini  ai  centri  estivi  utilizzando  una  quota
consistente  dei  contributi  assegnati  dallo  stato  per  i  centri  estivi,  non riuscendo tuttavia  a
rispondere a tutte le necessità evidenziate dalle famiglie e dal servizio sociale”

 Richiede in via del tutto eccezionale e straordinaria il nostro aiuto per consentire la frequenza al
Centro Estivo del Re Mida di una minore con handicap in gravità e che necessita del supporto
di personale educativo appositamente formato;

RILEVATO che la minore L.S., di cui si omette il nome completo per questioni di privacy è posta in
graduatoria  per  l’educativa  domiciliare,  usufruisce  già  del  Servizio  di  educativa  scolastica  ed  è  già
conosciuta dal personale educativo della Cooperativa Arca;

SENTITA  la coordinatrice del Servizio della Cooperativa in parola che mette in disponibilità per il
periodo 27 giugno 21 luglio 2023 per 4 ore giornale per un totale di ore 76 complessive per un costo
totale di € 1.890,88 IVA compresa un operatore idoneo per il servizio richiesto;

DISPONE

Per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati: 

1)  DI  PRENDERE  ATTO  della   richiesta   del  Comune  di  Borgo  San  Lorenzo  con  nota
ns.prot.n.2711 del 27/06/2023 inviata a seguito dei contatti intercorsi, fra il Direttore e l’assessore  del
Comune, il funzionario del Comune ha scritto: “sulla base delle direttive fornite dall'assessore vi chiedo
di voler verificare la possibilità di facilitare la partecipazione dei bambini con disabilità ai centri estivi
organizzati sul territorio comunale dalle associazioni in collaborazione con l'Amministrazione Comuna-
le, mettendo a disposizione, laddove possibile, educatori di supporto.  Segnalo che questa amministra-
zione sosterrà comunque l'inserimento di tali bambini ai centri estivi utilizzando una quota consistente
dei contributi assegnati dallo stato per i centri estivi, non riuscendo tuttavia a rispondere a tutte le ne-
cessità evidenziate dalle famiglie e dal servizio sociale”. Ci hanno richiesto in via del tutto eccezionale e
straordinaria aiuto per consentire la frequenza al Centro Estivo del Re Mida di una minore con handi -
cap in gravità e che necessita del supporto di personale educativo appositamente formato;

2) DI DARE ATTO che la minore L.S., di cui si omette il nome completo per questioni di privacy è
posta in graduatoria per l’educativa domiciliare e ha già attivo il Servizio di educativa scolastica ed è già
conosciuta dal  personale  educativo della  Cooperativa Arca che gestisce il  servizio per il  Consorzio
Metropoli,  per la  minore  de qua la  coordinatrice del  Servizio della  Cooperativa in parola mette in
disponibilità  per  il  periodo 27 giugno / 21 luglio 2023 per  4 ore giornale per un totale  di  ore  76
complessive  per  un  costo  totale  di  €  1.890,88  IVA compresa  un operatore  idoneo per  il  servizio
richiesto;

Pag. 3 di 4 Documento firmato digitalmente

 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

3) DI DARE altresì ATTO  che il costo complessivo pari a € 1.890,88 (IVA inclusa) è ricompreso nel
budget della spesa educativa domiciliare riferita alla gestione associata prevista nel bilancio di previsione
2023 e sarà imputato sul bilancio d'esercizio 2023 sul c/e 3B0201160402 (Altri costi per servizi da pri-
vati);
- l’erogazione delle risorse finanziarie coinvolte è comunque subordinata al rispetto dei vincoli derivanti
dalle norme in materia di pareggio di bilancio;

4) DI PUBBLICARE il presente atto sull’Albo on-line della S.d.S. per quindici giorni consecutivi e sul
sito web;

5) DI TRASMETTERE il presente provvedimento agli Enti aderenti, al Collegio Sindacale, al Con-
sorzio Metropoli tramite Cooperativa Arca esecutrice;

IL DIRETTORE
Dott. Marco Brintazzoli

Pag. 4 di 4 Documento firmato digitalmente

 


